

- **KEY DATA**

CEDV: A fost publicat apelul pentru promovarea sensibilizării organizațiilor societății civile, a consolidării capacității și a punerii în aplicare a Cartei drepturilor fundamentale a UE

Data: 13 mai 2025

Sursa: CEDV

Punctul național de contact pentru Programul Cetățeni, Egalitate, Drepturi și Valori (CEDV) a publicat apelul de propuneri de proiecte privind promovarea sensibilizării organizațiilor societății civile, a consolidării capacității și a punerii în aplicare a Cartei drepturilor fundamentale a UE (CERV-2025-CHAR-LITI).

Obiectivul apelului este protejarea, promovarea și sporirea gradului de conștientizare a drepturilor fundamentale prin acordarea de sprijin financiar organizațiilor societății civile active la nivel local, regional, național și transnațional pentru promovarea și cultivarea acestor drepturi. Bugetul apelului este de 18 milioane euro, împărțiți pe priorități astfel:

CERV-2025-CHAR-LITI-CHARTER: 3,6 milioane euro

CERV-2025-CHAR-LITI-CIVIC: 3,5 milioane euro

CERV-2025-CHAR-LITI-LITIGATION: 2,4 milioane euro

CERV-2025-CHAR-LITI-SPEECH: 6 milioane euro

CERV-2025-CHAR-LITI-WHISTL: 2,5 milioane euro

O propunere de proiect poate fi depusă pentru doar pentru una dintre priorități. Apelul va fi deschis în intervalul 27 mai 2025 – 18 septembrie 2025.

Lista proiectelor câștigătoare din Programul Național de Finanțare a Cercetărilor Arheologice Sistematice 2025

Data: 13 mai 2025

Sursa: Ministerul Culturii

Ministerul Culturii a publicat astăzi, 13 mai 2025, lista proiectelor declarate câștigătoare ca urmare a formulării priorităților cercetării arheologice de către Comisia Națională de Arheologie în ședința din 08.05.2025, în vederea alocării sumelor necesare de la bugetul de stat, prin stabilirea unei ierarhizări a proiectelor în funcție de analiza Fișei cadru a finanțării și a punctajului obținut pentru Programul Național de Finanțare a Cercetărilor Arheologice Sistematice (PNFCA) 2025.

**CEDV: A fost publicat apelul pentru promovarea sensibilizării organizațiilor societății civile, a consolidării capacității și a punerii în aplicare a Cartei drepturilor fundamentale a UE**

Data: 13 mai 2025

Sursa: CEDV

Punctul național de contact pentru Programul Cetățeni, Egalitate, Drepturi și Valori (CEDV) a publicat apelul de propuneri de proiecte privind promovarea sensibilizării organizațiilor societății civile, a consolidării capacității și a punerii în aplicare a Cartei drepturilor fundamentale a UE (CERV-2025-CHAR-LITI).

Obiectivul apelului este protejarea, promovarea și sporirea gradului de conștientizare a drepturilor fundamentale prin acordarea de sprijin financiar organizațiilor societății civile active la nivel local, regional, național și transnațional pentru promovarea și cultivarea acestor drepturi. Bugetul apelului este de 18 milioane euro, împărțiți pe priorități astfel:

CERV-2025-CHAR-LITI-CHARTER: 3,6 milioane euro

CERV-2025-CHAR-LITI-CIVIC: 3,5 milioane euro

CERV-2025-CHAR-LITI-LITIGATION: 2,4 milioane euro

CERV-2025-CHAR-LITI-SPEECH: 6 milioane euro

CERV-2025-CHAR-LITI-WHISTL: 2,5 milioane euro

O propunere de proiect poate fi depusă pentru doar pentru una dintre priorități.

Apelul va fi deschis în intervalul 27 mai 2025 – 18 septembrie 2025.

**Programul Sănătate: Ghidul pentru asigurarea de competențe profesionale în medicină și farmacie, lansat în consultare publică**

Data: 12 mai 2025

Sursa: MIPE

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, prin Autoritatea de Management pentru Programul Sănătate a lansat, în consultare publică Ghidul Solicitantului pentru apelul de proiecte Sprijin pentru asigurarea de competențe profesionale și competențe transversale prin consolidarea educației doctorale și a capacității instituționale în medicină și farmacie.

Solicitanții eligibili sunt instituțiile publice de învățământ superior de medicină și farmacie acreditate.

Bugetul alocat acestui apel este de 24.765.308 euro.

Activitățile eligibile sunt următoarele:

- ✓ susținerea burselor și/sau taxelor doctorale/post-doctorale (susținute de la bugetul de stat), pentru studenții doctoranzi/post-doctoranzi din universitățile publice de medicină și farmacie;
- ✓ activități de cercetare desfășurate în cadrul programelor de doctorat sau post-doctorat în domeniul medical, inclusiv lucrările de laborator, cercetarea clinică și inovarea în domeniul medical;
- ✓ activități de formare/instruire pentru doctoranzi și post-doctoranzi în domeniul medicinei și farmaciei;

- ✓ participarea la și/sau organizarea de conferințe/simpozioane/schimburi de experiență în cercetare/workshop-uri/internship-uri, organizate la nivel național și/sau internațional din domeniul sănătății, ca parte a programului de doctorat/post-doctorat;
- ✓ activități de mentorat în cercetare care conectează cercetătorii (doctoranzi și post-doctoranzi) aflați la începutul carierei cu experți seniori din domeniul sănătății;
- ✓ stabilirea de rețele de colaborare în domeniul cercetării între universități, spitale clinice și centre de cercetare în domeniul sănătății;
- ✓ achiziționarea de echipamente de cercetare/medicale, inclusiv achiziționarea de software sau instrumente digitale necesare pentru activitatea de cercetarea doctorală sau postdoctorală;
- ✓ publicarea rezultatelor cercetării și a metodologiilor dezvoltate prin intermediul bursei doctorale și/sau post-doctorale.

Propunerile și observațiile pot fi transmise până la data de 30.05.2025 pe adresa de e-mail [consultare.programeformare@mfe.gov.ro](mailto:consultare.programeformare@mfe.gov.ro).

**Biroul Europa Creativă România organizează sesiuni de informare pentru oportunitățile de finanțare din subprogramul Cultura**

Data: 6 mai 2025

Sursa: [europa-creativa.eu](http://europa-creativa.eu)

Biroul Europa Creativă România organizează două evenimente de informare despre oportunitățile de finanțare oferite de Subprogramul Cultura.

Conform comunicatului, participanții vor primi informații despre principalele oportunități disponibile, cu accent pe finanțarea proiectelor de cooperare europeană. Vor fi prezentate caracteristicile acestei linii de finanțare, criteriile de eligibilitate, tipuri de proiecte, conținutul dosarului de finanțare, procesul de depunere a aplicațiilor, exemple de proiecte selectate, precum și alte aspecte relevante. Sesiunile de informare se vor desfășura:

20 mai 2025, Galați: la sediul Consiliului Județean Galați (Sala Mare), între orele 10:30 și 13:30. Agenda este disponibilă aici.

Pentru a putea participa, vă rugăm să completați acest scurt formular online, până la data de 16 mai 2025, ora 12:00.

21 mai 2025, Brăila: la sediul Asociației C.I.D.I.E.D.D. Brăila (Sala de Conferințe), între orele 10:30 și 13:30. Agenda este disponibilă aici. Pentru a putea participa, vă rugăm să completați acest scurt formular online, până la data de 16 mai 2025, ora 12:00.

Persoana de contact: Miruna Dicu, expert implementare Subprogram Cultura – Biroul Europa Creativă România

E-mail: [cultura@europa-creativa.eu](mailto:cultura@europa-creativa.eu)

**UE oferă finanțări de 5 milioane de euro pentru îmbunătățirea educației media și a rezistenței la dezinformare**

Data: 7 mai 2025

Sursa: Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisia Europeană a lansat, săptămâna trecută, două cereri de propuneri, cu un buget total de aproape 5 milioane de euro, pentru îmbunătățirea educației media și a rezistenței la dezinformare.

Prima cerere, cu un buget total de 3,15 milioane de euro, va finanța proiecte de detectare a campaniilor de manipulare și de răspândire de informații răuvoitoare, precum și proiecte de analizare a influenței dezinformării online asupra cetățenilor. Aceste proiecte au și sarcina de a elabora răspunsuri concrete, care să sporească reziliența societății.

A doua cerere, cu un buget de circa 1,6 milioane de euro, va finanța proiecte care să crească anvergura și impactul conținuturilor produse de organizații independente de verificare a faptelor din UE, prin strategii creative și formate mediatice.

Proiectele va trebui să creeze legături cu mass-media, cu creatorii de conținut, cu influencerii și cu realizatorii de podcasturi, cu ajutorul cărora să creeze și să difuzeze conținut.

Termenul limită de depunere a candidaturilor pentru cele două cereri de propuneri este 16 iunie 2025.

Proiectele câștigătoare vor colabora cu Observatorul european al mass-mediei digitale (EDMO).

**Oportunitate de finanțare dedicată centrelor de zi care oferă servicii sociale educaționale și de sprijin pentru copiii din familiile vulnerabile**

Data: 2 mai 2025

Sursa: [www.concordia.org.ro](http://www.concordia.org.ro)

Organizația Umanitară CONCORDIA, alături de Fundația Bosch România, au lansat cea de-a doua ediție a proiectului „United 4 Children” dedicat susținerii centrelor de zi din România, care oferă servicii sociale educaționale și de sprijin pentru copiii din familiile vulnerabile, prin Rețeaua Națională a Centrelor de Zi.

Obiectivele proiectului vizează prevenirea abandonului familial și școlar, dezvoltarea serviciilor sociale integrate de calitate în comunitate, precum și sprijinirea înființării de centre de zi în comunitățile defavorizate din mediul rural și urban. Prin aceste centre, copiii beneficiază de suport educațional și de îngrijire adaptat nevoilor lor.

Solicitanții eligibili sunt furnizorii publici și privați, membri ai Rețelei Naționale a Centrelor de Zi, care implementează servicii acreditate de tip centre de zi pentru copii aflați în situație de risc de separare de părinți, recuperarea copiilor cu dizabilități, pregătirea și sprijinirea integrării și reintegrării copilului în familie, dezvoltarea deprinderilor de viață independentă și pentru consilierea și sprijinul părinților și copiilor.

Se pot depune proiecte și în parteneriate public-public, privat-privat sau public-privat. Microgranturile vizează susținerea activității Centrelor de Zi și a creșterii capacității acestora.

Valoarea totală a bugetului alocat este de 49.770 lei.

Aplicanții pot cere finanțare cuprinsă între de 2.500 lei și un maximum de 9.954 lei per proiect, în vederea acoperirii integrale sau parțiale a valorii activităților propuse.

Termenul limită de depunere a proiectelor este 28.05.2025, ora 23:59.